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Bedrifter fortsætter med kompakt fuldfoder 

Trods projektets afslutning fortsætter de deltagende bedrifter med kompakt fuldfoder. 

13 jyske bedrifter har deltaget i Niels Bastian Kristensens projekt omkring kompakt fuldfoder.  

De har sat kraftfoder i blød, øget blandetiden så meget, at de enkelte fodermidler er ”forsvundet” i
blandingen, og kørt så meget foder på foderbordet, at der altid har været en foderrest på ca. to pct.  

Formålet har været at undersøge, om man kunnet lave en foderblanding, der forhindrede køerne i at 
sortere i foderet og derved sikre, at den enkelte ko er blevet fodret ensartet hver eneste dag, samt at 
sikre, at der altid har været godt foder til rådighed, også for besætningens svageste. 

Torsdag d. 3. oktober blev projektet afsluttet ved et møde hos Landbo Limfjord i Skive. Her fremlagde 
Niels Bastian Kristensen og specialestuderende ved KU-Sund Rasmus Bygum Krarup baggrund, resultater 
og fremtidige planer. 

”Jeg tror, vi laver mange foderplaner i dette land til ingen verdens nytte, fordi den enkelte ko optager 
noget helt andet,” lød en af begrundelserne for projektet fra Niels Bastian Kristensen på 
afslutningsmødet. 

Det lykkedes
Meldingen fra alle fremmødte projektdeltagere var, at målet var lykkedes, dog med forskellige praktiske
udfordringer undervejs.  

Og alle fremmødte så så store positive konsekvenser af den nye form for fuldfoder, at de vælger at 
fortsætte med konceptet efter projektets ophør.  

Blandt de positive effekter blev især nævnt mindre eller slet ingen kamp ved foderbordet og væsentligt 
øget hviletid. Mange har også set en ydelsesfremgang. 

Resultater
Blandt de statistisk sikre resultater af fodring med kompakt fuldfoder i de 13 projektbesætninger er:

l Ydelsesstigning på gennemsnitlig fem pct., dog med meget stor variation

l Køerne er blevet mere ensartet i maverne, viser gødningsanalyser 

l Forskellen mellem udfodret foder og foderrest er mindre, blandt andet i forhold til fordøjelighed  

Stadig udfordringer
Niels Bastian Kristensen er dog meget bevidst om, at det også er en fodringsmetode, der kan skabe problemer. 

”På tværs af landet har vi sikkert en kæmpe udfordring endnu. Bare det at fange, om foderet nu står stille i foderblanderen kan være en udfordring. 
Og hvis der er basis for, at foderet vil tage varme, er der nok en tendens til, at kompakt fuldfoder tager mere varme,” lød det til deltagerne. 

Derfor opfordrer han kraftigt til, at man ofte kigger ned i blanderen og handler med det samme, hvis foderet ikke bevæger sig, som anvist i 
følgende videoinstruktion

Det var dog kun en enkelt af de fremmødte mælkeproducenter, der havde haft udfordringer i forhold til varmeudvikling. 

Kompakt fuldfoder og klove
De fremtidige ønsker for kompakt fuldfoder er blandt andet et projekt omkring foderet indvirkning på klovsundheden, samt en videreudvikling af 
selve konceptet. 

Samtidig håber Niels Bastian Kristensen at få lov at følge projektbesætningerne også i fremtiden og derved få viden om de langsigtede konsekvenser 
af fodringskonceptet. 

Læs mere om kompakt fuldfoder i KvægInfo 2354

Gå til Landmand.dk

Mælkeafgiftsfonden

Ved mødet havde projektdeltagerne 
lejlighed til at bedømme hinandens 
medbragte foderblandinger.
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